
Abstrakt v českém jazyce 
 

Tato rigorózní práce má název „Založení a vznik společnosti 

s ručením omezeným“ a jejím předmětem je česká právní úprava této 

materie. 

Práce sama je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodní poznámce 

týkající se historicko-lingvistických konotací názvu společnosti s ručením 

omezeným se zabývám v kapitole I. stručným nástinem vývoje právní 

úpravy s.r.o. Kapitola II. je věnována obecné charakteristice společnosti 

s ručením omezeným a jejímu zakotvení v pozitivním právu; v kapitole III. 

je rozebrán postup před založením společnosti. Kapitola IV. zevrubně 

pojednává o založení společnosti s ručením omezeným a zpracovává 

zejména otázky zakladatelského dokumentu (včetně rozboru jeho 

povinných a nepovinných náležitostí), jednání jménem společnosti před 

jejím vznikem a získání průkazu podnikatelského  oprávnění. Kapitola V. 

se týká vzniku společnosti a kapitola VI. pak problematiky neplatnosti s.r.o. 

Zvláštní pozornost je věnována obšírné problematice vkladů do 

společnosti včetně otázek tzv. skrytých nepeněžitých vkladů a institutu 

správce vkladu. Důležitým prvkem této práce je dále rozbor problematiky 

jednání jménem společnosti před jejím vznikem a zkoumání možných 

fragmentů právní subjektivity entity „předspolečnosti“ (tedy předtím, než je 

s.r.o. zapsána do obchodního rejstříku, čímž vznikne jako právní subjekt), a 

to při plném vědomí, že rigorózní výklad českého obchodního zákoníku ani 

částečnou právní subjektivitu „předspolečnosti“ zásadně nepřipouští. 

Pokusil jsem se také v přiměřené míře reflektovat zahraniční právní 

úpravy, respektive ty jejich instituty, které v českém právu absentují a 

mohly by případně v budoucnu českou právní úpravu založení a vzniku 

společnosti s ručením omezeným zkvalitnit. Inspirací mi byla především 

úprava německá; v menší míře potom některé další (britská, rakouská, 

francouzská, slovenská a italská). 


